INDÍCIOS  DE 
TRANSNACIONALIDADE.   COMPETÊNCIA  DA  JUSTIÇA  FEDERAL. 
DESIGNAÇÃO  DE  OUTRO  MEMBRO  PARA  PROSSEGUIR  NA 
PERSECUÇÃO PENAL.
1. Notícia de Fato instaurada a partir de Representação Fiscal para Fins 
Penais, tendo em vista a apreensão de 216 (duzentos e dezesseis) óculos 
de sol de procedência estrangeira em poder do investigado. 
2.  O Procurador da República oficiante  tipificou a conduta no art.  184, § 
2º,  do  CP  (violação  de  direito  autoral),  e requereu  a  declinação   da 
competência para a Justiça Estadual.

[...]

Competência da Justiça Federal. Designação de outro membro do MPF 
para prosseguir na persecução penal.

Trata-se de Notícia de Fato instaurada para apurar a conduta de 

JOSÉ ALBERTINO DA SILVA CARIOLATO, por ter sido abordado pela Polícia 

Rodoviária Federal na posse de 216 (duzentos e dezesseis) óculos de sol de 

procedência estrangeira, sem comprovação de regular importação.

O Procurador da República oficiante tipificou a conduta no art.  184, 

§ 2º, do CP (violação de direito autoral), e requereu a declinação  da competência 

para a Justiça Estadual (fls.